Posthæc mutat à Præsul veste, ab omnium Collerorum Sacerdotibus, præstantique sacrarum Reliquiarum apparatu, Metropolitanam ad ædem ductus, post hymnodiam Ambrosianam, sacris operatus est, & à di- tis ritè dignitatem auspicatus, honoratis Proceres *Sacris opera-* tibus cives mensis in aream ædi Deiparæ vicinam prodijit, ubi cum suis Con- fidibus præsentes cives, in sacramentum Principis, Cen- turione in verba præeunte, adæsti sunt, ac subinde, ex more seculi, equestribus in foro ludis solennitas per- fici est,

Ad-

P.P.

Huc

Hinc ad formandam Ecclesiæ disciplinam Antistes statim conversus, illustre exemplum correctionis Trevirorum in urbe edidit. Quando Moniales S. Agnetis, solutionis vitæ licentiaeque frustra increpitæ, loco ac possessione dejecit, aliasque castioris instituti, ex disciplina Canonicorum regularium, Bonnâ evocatas, & sub potestate curâque Cœnobitarum Everhardi Clusæ viaturas, introduxit. Agnete Mcelenheimia, ex valle Angelorum Bonnensis Parthenonis, iisdem præpositâ, Unde & nomen, jubente Archiepiscopo, Monasterio hæsit, S. Agnetis de monte Angelorum, egregiâque haec tenus pietatis formâ consistit.

Joannes Moguntinensi bello implitus.

1461.

1463.

1464.

Vicina deinde apud Moguntinenses tempestas belli Joannem quoque involvit. Quando Diethero Isenburgico, istic in locum Theodorici electo, moribusq; parum Ecclesiastico dignis, Pontificis Cæsariske offensionem promerito, Adolphus Nassovius suffestus est: Cui mox Dietherus se, cum Palatino Moguntinensisbus infesto, objecit; cumque Badenses & Bavari Adolpho hærerent, junctus his Joannes, biennio integro mutuis vastationibus terras agricolasque miseros depopulati sunt. Sed cum Nassovius Lansteinum, suæ patriæ defendendæ opportunum, in Trevirensium finibus, infessisset, Joannes versis in eum armis, illud extorquere, sed nequicquam, conatus est. Palatinus etiam suis grafsantes temere hostes in agris improvisò adortus, Carolum & Georgium Badenses, cum Vdaltrico Wirtembergico intercepit, ut jam Dietherus triumphare victor crederetur; quando Adolphus Moguntiam, vi doloque aggressus, insperatò cœpit, Diethero ad occupatæ urbis nuntium vix elapso. Hinc alternante belli fortuna, tandem rebus desperatis Dietherus Adolpho cessit, aliquot urbium possessionibus ac vectigalibus sibi ad vitam permisiss. Inter quæ Treviri suis etiam vexati hostibus quieti non steterant; ut bella Deus in remedium excutiendi corporis, scelerumque vindictam, admittere videtur. Joannes verò subinde, iam per ætatem

capax,

capax, à tribus Episcopis, Trevirensi suffraganeo, Metensiique, ac Wormatiensi, Archiepiscopus in castro Saburgensi consecratus est.

Quo tempore memoratus supra Nicolaus Cusanus, sustinuit ingentes disciplinæ per Germaniam instauratae labores, ac pericula, in Brixinensis præsertim Ecclesiæ (cujus Episcopus creatus erat) contra Sigismundum Austriae Ducem propugnatione, à quo inclusus custodiz, turpi pactione libertatem redemit, ac deinde Romanum à Pio II. revocatus in Umbria Tuderti, diem extremum clausit, vir omni à doctrina & virtute laudum genere cumulatissimus. Corpus Romam ad S. Petrum, cuius titulum Cardinalis gesserat, delatum, cor ad Hospitalē domum Cusanam, quam natali sibi loco considerat, ubi quod extat marmoreo ex lapide monumen-  
tum, juxta illius effigiem cancrum (piscatoriæ ipsius similiæ signum, quo ex demissione fuit usus) exhibit, cardinalitio tamen galero insignem, cum hoc elogio: Dilexit Deum, timuit, & veneratus est, ac illi soli servit. Promissio retributionis non fecellit eum. Vixit annis LXIII: Deo & hominibus carus. Benefactori suo munificentissimo Petrus de Ercklens Decanus favens curavit M CCCC LXXXVIII. Epitaphium in lamine æneis per limbos expressum. Nicolao de Cusa tituli S. Petri ad vincula presbytero Cardinale, & Episco-  
po Briximeni, qui obiit Tuderti (fundator hujus Hospi-  
talitatis) M CCCC LXIII. die XI. Augusti, & ob devotionem Roma ante catenas S. Petri sepeliri voluit, corde suo  
huc relato. Porro Hospitalē illud S. Nicolai honori dicatum voluit, atque in illo cum honestis aliquot sa-  
cerdotiis, ad egenorum necessitates levandas, liberale, quotannis proventuum stipendium reliquit, ne, cum morte, ipsius in miseros beneficentia cessaret. Biblio-  
thecam ibidem Latini Græcique sermonis in omni disciplinarum genere lautam exquisitamque, veterum præcipue scriptorum, dicavit. Nec minori Daventri-  
sulm scholam, quā eruditus quondam fuerat, munifi-

Joannes Ar-  
chiepiscopus  
consecrat.

Nicolai Cu-  
sanī mors &  
vita.

Hospitalē  
Cusa & Se-  
minarium  
Daventriæ  
fundatum.

centiā ornavit; cum Seminarium optimarum artium, honestis proventibus instructum Mosellanæ istic juvenuti excitārit. Cujus tamen hoc tempore fructum hæresis sustulit, quamvis gloriam Cusanæ liberalitatis non everterit. Juverit de Nicolao Joannis Andreæ Cardinalis Aleriensis verba in funebri oratione recitata attēxere. Fuit, ait, Nicolaus tantā bonitate cum viveret; ut vir eo melior nunquam sit natus: Vitiorum omnium hostis acerrimus ac publicus inimicus: fastus & ambitionis totus adversarius; integritate animi immutabilis, honestorum laborum, in declivi etiam senectā patientissimus: beneficiandi & gratificandi, gratiaque referenda promptitudine admirabilis; ut natus omnibus maximè sibi ip̄si minimè videretur. Sanè tantā doctrinarum omnium ubertate fuit; ut quidquid ex tempore dicendum incidisset, tali id semper copiā ille differeret, ut ei soli facultati studuisse videretur. Vir ip̄se supra opinionem eloquens & latinus. Historias omnes, non prīcas modō, sed & media etatis, tum veteres, tum recentiores memoriam retinebat. In disciplinis Mathematicis eo tempore doctior fuit nemo. Ius civile & pontificium rectè purèque didicerat. Et, ut immortali aeternaque memoria erat, tanquam tunc primum ex illorum studiorum officina prodisset, memoriter sanctiones & Patrum decreta, & Doctorum insuper sententias recitabat, Philosophia Aristotelica acerrimus disputator fuit: Theologia vero Christiana summus interpres & magister. Hæc ille, quibus si raram ipsius animi demissionem jungas, quācum humili esset piscatorum genere, sororem cultius vestitam agnoscere noluit: si religionis propaganda divinæque gloriæ extollendæ Zelum; si inter perpetuos labores exarata subtilissimè scriptorum monuēta, quibus eruditionem pietatemq; etiam post fata extollere conatus est, jure dixeris, virum eā ætate profus fuisse admirabilem, & gemmam, quæ Romano Pius Pontifex scatoris annulo, ex Mosellæ litore inserta sit. Secutus mortuus in hunc 19. cal. Septembbris Pius Pontifex, postquam ip̄s

Anconæ,  
valetudin  
netis, sub  
quos à pri  
consiliis r  
aliter visu  
biliſſimur  
que imm  
ancorū  
Hungarorū  
dalis ad  
noriens p  
nobilitate  
rit, & ip  
um adv  
atè, suu  
us infest  
Exem  
bosum R  
Philippi B  
ne nepos,  
et Eccles  
Bocerum  
testaret,  
ejctus, in  
us, Joann  
tique, f  
obligatus  
ut Leodie  
sa. Ut i  
aria civiu  
biem sua  
ret, cum  
mamicitia  
mitem A  
infestum  
tentis vi  
la fidem

Anconæ, expeditionem in sua persona, extrema licet expeditione  
valetudine suscepturus adversus Turcas, unâ cum Ve- contra Tur-  
cas.  
netis, subsisteret, eâ spe fore, ut Christianos Principes,  
quos à privatis inimicitiis contra hunc abducere hostem  
consiliis non poterat, exemplo pertraheret; sed Deo  
aliter visum, cum ex hoc litore ad portum salutis, no-  
bissimum vitâ scriptisque Pontificem transtulit, utris-  
que immortalitatem promeritum, quadraginta & octo  
mucorum millia, quæ in thesauris reperta sunt Matthiæ  
Hungarorum Regi in Turcas bellanti submissa sunt,  
dolis ad expeditionem Venetis relicta; ut his saltem  
moriens præsidiis adesset, ejus locum ex Venetorum  
nobilitate Petrus Barbus sub Pauli II. nomine occupa-  
vit, & ipse deinde irrito sociandorum Europæ Princi- Paulus II.  
pum aduersis communem hostem labore defunctus, Successor  
suo nominis officiique immemores Christiani, mu frustra ean-  
tus infestationibus pertinaciter inhæreabant. ur-  
get.

1465.

Exemplum sanè funestum, ac Christianissimo pro-  
totum Regi Leodienses ad Mosam reliquere. His,  
Philippi Burgundi ope, Ludovicus Borbonius, ex foro-  
n nepos, Antistes datuſ fuerat, qui, non tam ut servi- Marcus Ba-  
uit Ecclesiæ, quâm ut Ecclesiæ ipsi ( quæ multorum est denis Joan-  
Bocerum labes ) illis præfectus, cum sacerdotium de- nis frater  
tinctaret, suisque gravis esset, à Leodiensibus denique Leodiensi-  
bus præfectus, inque cathedralm Episcopalem Marcus Baden- etus Episco-  
us, Joannis Trevirorum Præsulis frater, hujus ope du- pus, a Borbo-  
nique, substitutus est, mutuoque civibus sacramento nio per Bur-  
obligatus. Sed Philippi armorum vis major fuit, quâm gos rursum  
Leodienses propositum, Marcusque locum tueri pos- ejicitur.  
set. Ut iccirco Ludovicus, cum mulctâ etiam pecuni-  
aria civium, repositus fuerit. Joannes vero Burgundis  
fidem suam obstrinxerit, quod consultum non crede- 1466.  
ret, cum tam potente, & ex Lutzelburgiis vicino hoste, Joannes Bur-  
nimicitiis suscipere. Quin, ut erat pacis cupidus, Co- gundi metu,  
mitern Arenbergium, centum amplius annis Trevericæ clientes e  
infestum Ecclesiæ, tum alios ex præcipua nobilitate po- suis sibi de-  
tentis viros, ære, aut possessionibus oblatis, in cliche- vincit.  
ta fidem obsequiumq; traduxit.

Non

Kalteisen  
Dominica-  
nus moritur.

Non omittemus ex anno superiore virum hujus Archidiocesis celeberrimum Henricum Kalteisenum, natum, depositumque Confluentiae, in æde sui ordinis Dominicanorum, virtute ac doctrina spectatissimum, cuius illa monumenti inscriptio est. An. 1465. 11. du-  
mensis octobris obiit, R. in Chri. P. & Dominus D. Hen-  
ricus Kalteisen Ordinis Prædicatorum S. Theologia Pro-  
fessor, egregius quondam Lector S. Palatii, hæretica pra-  
vitatis Inquisitor & S. Crucis Prædicator, Archiepiscopus  
Ecclesiarum Nydrosiensis & Casareensis.

Sed ut Leodiensium pertexamus tragœdiam, alie-  
jam à pace cum Burgundo annus fluxerat, quando Ca-  
rolus re ac nomine audax, Philippi Boni successor, ar-  
ma in Ludovicum XI. Franc. Regem animosius conci-  
tabat. Unde Ludovicus in Borbonum Episcopum, Ca-  
rolumque Leodienses rursum per legatos erexit, qui  
Tungris interceptis Borbonum captivum abduxere, re-  
vocaturi Badensem. Verum interea idem Francus Bur-  
gundum Peronæ de pace convenit; quo, cum fama  
intercepti Borbonii emanasset, Carolus Ludovico per-  
fidiam exprobrat, demumque, seu minis, seu promissis  
sibi illum adversus Leodienses addicit, extremum his  
excidium interminatus. Quod utroque exercitu cin-  
ctis, obrutisque die XXX. Octobris dominicâ, adeò fo-  
dum horrendumque, cœdibus, stupris, sacrorumque ac  
hominum eversione intulit; ut à nulla quicquam bar-  
barie truculentius exspectari potuisset. Quæ calami-  
tas in ipsos usque Trevirorum agros effusa, & per no-  
bilitatem urbi infestam cumulata, agrestes juxta cive-  
que affixit.

Urbis eum  
Joanne dissid-  
ium ortum,  
composi-  
tumque.

1469.

Urbem quoque & Archiepiscopum inter vulnu-  
antiquum dissidii recruduit, cum de ponderibus, men-  
surisque publicis pedagio, ac comprehensione fontium,  
lites incidissent, quæ jura populus usucapione, condu-  
ctione, aut stipulatione variâ occupârat. Unde pol-  
liminiò ad illa Joannes redire nîsus, cum obluctante  
reperitur, ne ad arma veniretur, Philippus à Sitck Mon-

lenii D-  
ma, in p-  
nos May-  
manere  
lium or-  
petition

Per  
scopis,  
landa f-  
libiissen-  
genes t-  
de legi-  
Conflu-  
apparat  
Engelbe-  
ti Cath-  
Comitis  
qua &  
libuit.

Gr-  
Il post  
fessor in  
explicat  
Huniad-  
uerant.  
potentii;  
torum  
net'squ  
Cesar,  
numer  
Oratore  
ban de  
sellia se  
animus  
in vent  
Marco  
Paulum

Borbonius  
rursum à  
Leodiensi-  
bus Episco-  
patu exutus  
per Burgun-  
dum cum ex-  
cidio Leodii  
restituitur.

1468.

hujus  
senum,  
ordinis  
timum,  
II. die  
D. Hen-  
gia Pro-  
ice pra-  
episcopus  
m, alige-  
ndo Ca-  
sor, ar-  
s conci-  
um, Ca-  
xit, qui  
xere, re-  
cuss Bur-  
m fama  
ico per-  
romissis  
num his  
citu cin-  
adèò fœ-  
mque ac  
uam bar-  
e calamit-  
per no-  
ta cive  
er vulnus  
us, men-  
sontium,  
e, condu-  
nde pol-  
luctantes  
ck Mon-  
cler

Ierii Dominus arbiter intercessit, actumque, ut supre-  
ma, in profanis etiam, jurisdictio, cum potestate Scabi-  
nos Magistrosque opificum creandi, penes Principem  
manceret; reliquum Magistratum urbs legeret, vestigia-  
lium onere cives liberarentur; sed temporariâ solum  
patione, quâ successores Principes non tenerentur.

Per hos quoque dies Onuphrius Tricarcensis Epi-  
scopus, ad Leodiensem dissidia cum Burgundo conci-  
lianda frustra à Pontifice missus, cum Trevitorum fines  
libiisset, solutam Franciscanæ familie apud Limbur-  
genses trans Rhenum disciplinam arctioribus observan-  
te legibus opportunè adstrinxit. Quando Joannes  
Conuentiae liberorum Caroli fratris splendidissimo  
apparatu sponsalia celebravit, ac neptem Zimburgam  
Engelberto Comiti Nassovio; Christophorum vero,  
Catharina Austriaca, nepotem Odiliae Cattimeleboci  
Comitis filie, numerosa prole fecundandæ, junxit, ex  
qua & pronepos Jacobus in cathedralm Trevirensim  
fuit.

Grassabatur adhuc orientis ille terror Mahometes  
post Constantinopolim interceptam Græcorum pos-  
terior imperii, in Croatiam, Hungariam & Cyprum usq.  
explicati, cui solus in Epiro Scanderbegus in Illyrico  
Humades, quamvis imparibus longè copiis metuendi  
ferant. Omnia tamen, armatâ multitudine ac viribus,  
potentia denique obruebat. Quare rursum in Roma-  
norum imperio ad Comitia, pro auxilio Hungaris Ve-  
netiisque ferendo conclamatum. Et Ratisbonæ quidem  
Cesar, Pontificii legati Principesque imperii magno  
numero comparuere, ubi pro dignitate loci, quem sibi  
Oratores Burgundi ante septemviro legatos vendica-  
bant decertatum est, dum seorsim illis juxta regia sub-  
felia sedes data; sed cum aliis pecunia, aliis deesset  
animus, alii mutuis contentionibus dissiderent, consilia  
in ventos abiēre, & Joannes bimestre illic cum fratre  
Marco propemodum commoratus, ad sua se recepit.  
Paulum quoque Pontificem inter hosce conatus mors

Franciscanî  
apud Lim-  
burgenses  
per legatum  
Pontificis re-  
formantur.  
Sponsalia  
Nepotum  
Joannes or-  
nat.

Contra Ma-  
hometem  
Turcam ubi-  
que victorem  
Christiani  
torpent.